
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«25»  мая 2017г.                                 г. Курск                                   № 1279

Об утверждении муниципальной
программы  «Формирование  
современной  городской  среды  
в городе Курске на 2017 год»

В  целях  реализации  приоритетного  проекта  «Формирование  
современной городской среды» в соответствии со статьей 16 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Постановлением  
Правительства  Российской  Федерации  от  10  февраля  2017  года  №  169  
«Об  утверждении  Правил  предоставления  и  распределения  субсидий  
из  федерального  бюджета  бюджетам  субъектов  Российской  Федерации  
на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации
и муниципальных программ формирования современной городской среды»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной
городской  среды  в  городе  Курске  на  2017  год»  согласно  приложению  
к настоящему постановлению.

2. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Комкова  Т.В.)  обеспечить  опубликование  настоящего  постановления  
в  газете  «Городские  известия»  и  размещение  на  официальном  сайте  
Администрации  города  Курска  в  информационно-телекоммуникационной  
сети «Интернет».

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  
на первого заместителя главы Администрации города Курска Малахова С.Н.

4. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  
опубликования.

Глава Администрации 



2

города Курска              Н.И. Овчаров



УТВЕРЖДЕНА
постановлением 

Администрации города Курска
от «25» мая 2017 года 

№ 1279

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование современной городской среды в городе Курске

на 2017 год»



ПАСПОРТ
муниципальной программы 

муниципального образования «Город Курск» на 2017 год

Наименование Программы «Формирование  современной  городской
среды»

Ответственный 
исполнитель Программы

Комитет жилищно-коммунального хозяйства
города Курска 

Соисполнители 
Программы

Департамент  строительства  
и инвестиционных программ города Курска,
комитет  архитектуры  и  градостроительства
города  Курска,  комитет  по  управлению
муниципальным имуществом города Курска,
МБУ  «Центр  архитектуры  
и  градостроительства  города  Курка»,  
МКУ  «Городская  инспекция  ЖКХ»,  
МКУ  «УКС  города  Курска»,  комитет
экологической  безопасности  
и природопользования города Курска

Цели Программы Повышение  уровня  благоустройства
нуждающихся в благоустройстве территорий
общего пользования города Курска, а также
дворовых  территорий  многоквартирных
домов

Задачи Программы 1.  Обеспечение  устойчивого  развития
территории  города  на  основании
утвержденной  градостроительной
документации,  обеспечение  эффективного  
и  сбалансированного  использования
городских  территорий,  создание
необходимой нормативно-правовой базы.
2.  Комплексный  подход  к  развитию
общественных  пространств:  городских
площадей, пешеходных улиц и зон, скверов
 и  парков,  рекреационных  территорий,
набережных.
3. Создание условий для повышения уровня
комфортности  проживания  граждан,
комплексность  благоустройства  дворовых
территорий города Курска.



3

4.  Достижение  многообразия  типов  жилой
среды  и  комплексности  застройки  жилых
территорий,  сохранение  и  регенерация
историко-культурного,  ландшафтного  
и  архитектурно-художественного  облика
города Курска

Целевые индикаторы и 
показатели программы 

количество  благоустроенных  дворовых
территорий;

доля благоустроенных дворовых территорий
по  отношению  к  общему  количеству
дворовых территорий и проездов к дворовым
территориям,  нуждающихся  
в благоустройстве;

количество  благоустроенных  территорий
общего пользования;

площадь  благоустроенных  территорий
общего пользования;

доля  площади  благоустроенных  территорий
общего пользования по отношению к общей
площади   территорий  общего  пользования,
нуждающихся в благоустройстве;

площадь  благоустроенных  территорий
общего  пользования,  приходящаяся  на  1
жителя муниципального образования «Город
Курск».

Перечень мероприятий 
программы

1.  Организационно-правовое  обеспечение
градостроительной деятельности
2.  Организация общественных пространств  
и  создание  системы  озелененных
пространств
3.  Благоустройство  дворовых  территорий
(оснащение дворовых территорий детскими и
спортивными  площадками,  ремонт  
и  устройство  внутридворовых  проездов,
организация дворовых скверов, МАФы)

Срок реализации 
программы

2017 год

Объемы бюджетных Общий  объем  финансирования,



4

ассигнований Программы предусмотренного  на  реализацию
программы  - 121 113 168,25 рублей

из них:

88 068  980  рублей  -  за  счет  средств
федерального бюджета;

20 658 314 рублей - за счет средств бюджета
Курской области;
12 385 874,25  рублей  –  за  счет  средств
бюджета города Курска.

Финансирование  на  благоустройство
дворовых территорий – 84 113 168,25 рублей

Финансирование на благоустройство 
общественных пространств – 37 000 000 
рублей

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

Достижение  следующих  показателей  
до  значения  индикаторов,  установленных  
в Приложении 1:

количество  благоустроенных  дворовых
территорий;

доля благоустроенных дворовых территорий
по  отношению  к  общему  количеству
дворовых  территорий,  нуждающихся  
в благоустройстве;

количество  благоустроенных  территорий
общего пользования;

площадь  благоустроенных  территорий
общего пользования;

доля  площади  благоустроенных  территорий
общего пользования по отношению к общей
площади   территорий  общего  пользования,
нуждающихся в благоустройстве.



5

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства
муниципального образования «Город Курск».

Анализ  сферы благоустройства  в городе Курске показал, что ежегодно
в  областном  центре  проводится  целенаправленная  работа  
по  благоустройству  городских  территорий:  автомобильных дорог,  парков  
и  скверов,  ремонт  памятников,  установка  малых  архитектурных  форм  
и ограждений, ремонт и обслуживание сетей наружного освещения и т.д. 

В то же время в вопросах благоустройства города Курска имеется ряд
проблем:  низкий  уровень  общего  благоустройства  дворовых  территорий  
и общественных пространств с учетом их общей численности и площади. 

Так в областном центре имеется  2044 дворовых территорий. 
За  период  с  2011  по  2013  годы,  когда  МО  «Город  Курск»

предоставлялось  целевое  финансирование  на  асфальтирование  дворов  
и проездов к ним из федерального и регионального бюджетов. В ходе этой
работы  было  отремонтировано  покрытие  1083  дворовых  территорий  
на общую сумму 396 816 тыс. руб. и общей площадью 707,5 тыс. м2.

В  период  с  2014  по  2016  год  включительно  целевые  средства  
на эти мероприятия из бюджетов различного уровня предусмотрены не были.

В  целом,  если  говорить  о  комплексном  благоустройстве,  
то обследование городских территорий показало, что в Курске насчитывается
порядка  186  дворовых  территорий  общей  площадью   1  316,134  тыс.  м2,
которые  можно  отнести  к  полностью  благоустроенным,  т.е.  имеющим
твердое  асфальтовое  покрытие,  малые  архитектурные  формы,  освещение,
элементы  детских  игровых  площадок,  зеленые  насаждения  и  т.п.,  
что составляет всего 9,1% от их общего числа. Охват населения при этом
составляет всего 60 635 человек при общем населении города Курска 435,1
тысяч человек.

Таким  образом,  порядка  90,9%  от  всех  дворовых  территорий  
в настоящий момент все еще нуждаются в благоустройстве.

Подобная ситуация складывается и с территориями общего пользования.
Многие городские пространства не отвечают современным требованиям

и требуют комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя:
ремонт автомобильных дорог общего пользования;
ремонт городских тротуаров;
обеспечение освещения территорий общего пользования;
установку скамеек;
установку урн для мусора;
оборудование городских автомобильных парковок;
озеленение территорий общего пользования;
устройство детских и спортивных площадок;
мест для выгула домашних животных;
благоустройство набережных водоемов, расположенных в черте города 

и т.д.



6

Общее  количество  территорий  общего  пользования  в  городе  Курске
составляет  1116  ед.  площадью  55 970,805  тыс.  кв.м,  из  них  количество
благоустроенных  территорий  общего  пользования  по  состоянию  
на 01.03.2017 года составляет 352 ед. площадью 7 586,333 тыс. кв.м.

Таким  образом,  общее  количество  территорий  общего  пользования,
нуждающихся в благоустройстве по состоянию на 01.03.2017 года составляет
764 ед. площадью 48 384,472 тыс. кв.м.

Раздел 2. Приоритеты политики благоустройства, формулировка целей 
и постановка задач муниципальной программы.

В соответствии с основными приоритетами государственной политики  
в сфере благоустройства,  стратегическими документами по формированию
комфортной  городской  среды  федерального  уровня  приоритетами
муниципальной политики в области благоустройства является  комплексное
развитие  современной  городской  инфраструктуры  на  основе  единых
подходов.

Основной  целью  Программы  является  повышение  уровня
благоустройства  нуждающихся  в  благоустройстве  территорий  общего
пользования города Курска, а также дворовых территорий многоквартирных
домов.

Для  достижения  поставленных  целей  необходимо  решить  следующие
задачи:

-  обеспечение  устойчивого  развития  территории  города  на  основании
утвержденной градостроительной документации, обеспечение эффективного
и  сбалансированного  использования  городских  территорий,  создание
необходимой нормативно-правовой базы.

-  комплексный  подход  к  развитию  общественных  пространств:
городских  площадей,  пешеходных  улиц  и  зон,  скверов  и  парков,
рекреационных территорий, набережных.

-  создание условий для повышения уровня комфортности проживания
граждан,  комплексность  благоустройства  дворовых  территорий  города
Курска.

-  достижение  многообразия  типов  жилой  среды  и  комплексности
застройки  жилых  территорий,  сохранение  и  регенерация  историко-
культурного, ландшафтного и архитектурно-художественного облика города
Курска.

Перечень  и  значения  целевых индикаторов  и  показателей Программы
отражены в приложении 1 к программе.

Ожидаемым  конечным  результатом  Программы  является  достижение
следующих  показателей  до  значения  индикаторов,  установленных  
в приложении 1:

количество благоустроенных дворовых территорий;
доля благоустроенных дворовых территорий по отношению к общему

количеству дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве;



7

количество благоустроенных территорий общего пользования;
площадь благоустроенных территорий общего пользования;
доля  площади  благоустроенных  территорий  общего  пользования  

по  отношению  к  общей  площади  территорий  общего  пользования,
нуждающихся в благоустройстве.

Раздел 3. Особенности формирования муниципальной программы

3.1.  Объем  средств  муниципального  бюджета  (с  учетом
предоставленной субсидии), направляемых на финансирование мероприятий
муниципальной  программы  –  121 113 168,25  рублей,  
в том числе 84 113 168,25 рублей – на благоустройство дворовых территорий,
37 000 000 рублей – на благоустройство общественных территорий.

3.2.  Средства,  предусмотренные  на  благоустройство  дворовых
территорий,  направляются  на  финансирование  работ  по  минимальному
перечню  работ  по  благоустройству  дворовой  территории,  включающему  
в себя ремонт дворовых проездов, и (или) обеспечение освещения дворовой
территории,  и  (или)  установка  скамеек,  и  (или)  урн.  Образцы  элементов
благоустройства приведены в Приложении 2;  и дополнительному перечню
работ  по  благоустройству  дворовой  территории,  включающему  в  себя
оборудование  детских,  и  (или)  спортивных  площадок,  автомобильных
парковок, озеленение территории, иные виды работ.

Дополнительный перечень работ по благоустройству реализуется только
при  условии  реализации  работ,  предусмотренных  минимальным перечнем
работ по благоустройству.

3.3.  Государственной  программой  Курской  области  «Формирование
современной  городской  среды»  предусмотрено  финансовое  участие
заинтересованных  лиц  в  реализации  мероприятий  по  благоустройству
дворовых  территорий  в  рамках  дополнительного  перечня  работ  
по благоустройству, размер которого должен быть не менее 5% от стоимости
мероприятий по благоустройству дворовой территории.

В  качестве  документов,  подтверждающих  финансовое  участие,  могут
быть представлены копии платежных поручений о перечислении средств или
внесении  средств  на  счет,  открытый  в  порядке,  установленном
Администрацией  города  Курска,  копия  ведомости  сбора  средств  
с физических лиц, которые впоследствии также вносятся на счет, открытый 
в порядке, установленный муниципальным образованием.

3.4.  Нормативная  стоимость  (единичные  расценки)  работ  
по  благоустройству,  входящих в  состав  минимального  и  дополнительного
перечней работ, приведена в Таблице 1.



8

Таблица 1
Вид работ Единица измерения Единичная расценка, руб.

Работы, входящие в минимальный перечень*

Ремонт внутриквартального
проезда (асфальтобетонное

покрытие)

1 кв. м 604

Ремонт тротуара
(асфальтобетонное покрытие)

1 кв. м 621

Строительство тротуара
(асфальтобетонное покрытие)

1 кв. м 1680

Устройство тротуарной плитки 1 кв. м 1896

Замена бортового камня 1 п. м 1572

Установка бортового камня 1 п. м 1247

Замена поребрика 1 п. м 1198

Установка поребрика 1 п. м 873

Поднятие горловины колодца
(без стоимости люка)

1 шт. 2930

Поднятие горловины колодца
(со стоимостью люка)

1 шт. 8488

Установка скамейки (со
стоимостью скамейки)

1 шт. 8115

Установка урны (со стоимостью
урны)

1 шт. 3035

Демонтаж старой опоры
наружного освещения и монтаж

новой опоры

1 шт. 11228

Монтаж новой опоры наружного
освещения

1 шт. 9609

Установка светильника с лампой 1 шт. 7438

Подвеска нового самонесущего
изолированного провода с

комплектующими (со
стоимостью материала)

1 шт. 1298

Работы, входящие в дополнительный перечень

Строительство автостоянки*
(асфальтобетонное покрытие)

1 кв. м 1277

Посадка 1 дерева лиственных
пород с открытой корневой

системой (заготовка саженцев,
подготовка посадочных мест с
подсыпкой 50% растительной

земли, посадка) – липа
разнолистная

1 ед. 2569

Посадка 1 дерева лиственных
пород с круглым комом земли

1 ед. 11886



9

0,8х0,6 м (заготовка саженцев,
подготовка посадочных мест с
подсыпкой 50% растительной

земли, посадка) – липа
разнолистная

Посадка 1 дерева лиственных
пород с круглым комом земли
0,8х0,6 м (заготовка саженцев,
подготовка посадочных мест с
подсыпкой 50% растительной
земли, посадка) – ель колючая

1 ед. 13432

Посадка 1 кустарника в группу
(посадка одиночных

кустарников с круглым комом
земли 0,25х0,2 м) (заготовка

саженцев, подготовка
посадочных мест с подсыпкой

50% растительной земли,
посадка) – кизильник

1 ед. 1598

Создание 1 м живой однорядной
изгороди путем посадки
саженцев кустарников с

оголенной корневой системой
(заготовка саженцев, подготовка
посадочных мест с подсыпкой

50% растительной земли,
посадка) – кизильник

1 м 1112

Устройство 1 кв. м газона
обыкновенного с внесением

растительной земли слоем 15 см
(подготовка почвы, посев

газона)

1 м2 303

Устройство 1 кв. м цветника с
однолетним посадочным

материалом, плотность посадки
40 шт./кв. м (устройство корыта,
подготовка почвы с подсыпкой

20 см растительной земли,
посадка цветов)

1 м2 1273

Детская площадка 
(с монтажом)**

1 ед.

- детский комплекс 170528

- качалка-балансир 12923

-песочница 8136

- детский игровой комплекс 
малый

106235

- горка 35851



10

- песочный дворик с горкой 144051

- детский спортивный комплекс 103431

- домик-беседка 41609

- машинка 78703

- домик-беседка «Карета» 55890

*Определение  нормативной стоимости (единичных расценок)  работ  
по благоустройству произведено в программе ГРАНД-Смета по каталогам  
ФЕР-2001  в  редакции  2014  года.  Используются  индексы  на  4  квартал
2016 года к ФЕР в редакции 2014 года по Курской области. НДС 18%.

** Нормативная стоимость (единичные расценки)  работ по  монтажу
элементов  детской  площадки  определена  как  средняя  розничная  цена
поставщиков данного оборудования в Курской области. 

3.5.  Включение  предложений  заинтересованных  лиц  о  включении
территории общего пользования и дворовой территории многоквартирного
дома в Программу осуществляется путем реализации следующих этапов:

проведения  общественного  обсуждения  в  соответствии  с  Порядком
проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы,
утвержденным  постановлением  Администрации  города  Курска  
от 30.03.2017 № 806;

рассмотрения  и  оценки  предложений  заинтересованных  лиц  
на включение в адресный перечень дворовых территорий многоквартирных
домов, расположенных на территории муниципального образования «Город
Курск», на которых планируется благоустройство в 2017 году, в соответствии
с  Порядком  предоставления,  рассмотрения  и  оценки  предложений
заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную
программу  формирования  современной  городской  среды  в  рамках
приоритетного  проекта  «Формирование  современной  городской  среды»  
в  муниципальном  образовании  «Город  Курск»,  утвержденным
постановлением Администрации города Курска от 30.03.2017 № 806;

рассмотрения  и  оценки  предложений  граждан,  организаций  
на включение в адресный перечень территорий общего пользования города
Курска, на которых планируется благоустройство в 2017 году, в соответствии
с  Порядком представления,  рассмотрения и оценки предложений граждан,
организаций  о  включении  в  муниципальную  программу  формирования
современной городской среды на территории муниципального образования
«Город  Курск»  в  2017  году  общественной  территории,  подлежащей
благоустройству  в  2017  году,  утвержденным  постановлением
Администрации города Курска от 30.03.2017 № 806.

Адресный  перечень  дворовых  территорий  многоквартирных  домов,
расположенных на территории муниципального образования «Город Курск»,
на  которых  планируется  благоустройство  в  2017  году,  указан   
в Приложении 3 к Программе.

Предложения  граждан  по  включению  дворовых  территорий  



11

в  муниципальную  программу,  подготовленные  в  рамках  минимального
перечня  работ,  могут  включать  все  или  несколько  видов  работ,
предусмотренных минимальным перечнем. 

Включение  дворовой  территории  в  адресный  перечень  Программы  
без решения заинтересованных лиц не допускается.

Визуализированный  перечень  образцов  элементов  благоустройства,
предлагаемых  к  размещению  на  дворовой  территории  многоквартирного
дома,  сформированный  исходя  из  минимального  перечня  работ  
по  благоустройству  дворовых  территорий,  приводится  в  соответствии  
с  Приложением  2  к  Программе  и  подлежит  обязательному  обсуждению  
с заинтересованными лицами.

Адресный  перечень  территорий  общего  пользования  города  Курска,  
на  которых  планируется  благоустройство  в  2017  году,  утверждается  
в соответствии с Приложением 3 к Программе.

3.6. Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий
многоквартирных  домов,  расположенных  на  территории  муниципального
образования  «Город  Курск»,  а  также  территорий  общего  пользования
муниципального  образования  «Город  Курск»  осуществляется  с  учетом
необходимости  обеспечения  физической,  пространственной  
и  информационной  доступности  зданий,  сооружений,  дворовых  
и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп
населения.

3.7. Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять
комплексное  благоустройство  дворовых  территории  и  территорий  общего
пользования с учетом мнения граждан, а именно:

повысит  уровень  планирования  и  реализации  мероприятий  
по  благоустройству  (сделает  их  современными,  эффективными,
оптимальными, открытыми, востребованными гражданами);

запустит  реализацию  механизма  поддержки  мероприятий  
по благоустройству, инициированных гражданами;

запустит  механизм  финансового  и  трудового  участия  граждан  
и организаций в реализации мероприятий по благоустройству;

сформирует  инструменты  общественного  контроля  за  реализацией
мероприятий по благоустройству на территории города Курска.

Таким  образом,  комплексный  подход  к  реализации  мероприятий  
по  благоустройству,  отвечающих  современным  требованиям,  позволит
создать современную городскую комфортную среду для проживания граждан
и пребывания отдыхающих, а также комфортное современное «общественное
пространство».

3.8.  Контроль  и  координация  реализации  муниципальной  программы
осуществляется  муниципальной  общественной  комиссией,  состав  
и положение о которой утверждены постановлением Администрации города
Курска.

3.9. Вся информация по проекту «Формирование современной городской
среды»,  включая  нормативно-правовые  акты,  протоколы  заседаний  и  т.п.



12

подлежат  опубликованию  на  официальном  сайте  Администрации  города
Курска  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»
www.kurskadmin.ru и в газете «Городские известия».

Раздел 4. Порядок аккумулирования и расходования средств
заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального 
и (или) дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых

территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование
современной городской среды в городе Курске на 2017 год»

4.1.  Порядок  аккумулирования  и  расходования  средств
заинтересованных  лиц,  направляемых  на  выполнение  минимального  
и  (или)  дополнительного  перечней  работ  по  благоустройству  дворовых
территорий,  включенных  в  муниципальную  программу  «Формирование
современной  городской  среды  в  городе  Курске  на  2017  год»  утвержден
постановлением Администрации города Курска от 12.05.2017 № 1134.

Раздел 5. Порядок разработки, обсуждения, согласования и утверждения
дизайн-проекта благоустройства дворовой территории

многоквартирного дома, расположенного на территории города Курска,
а также дизайн-проекта благоустройства территории общего

пользования города Курска

5.1.  Порядок  разработки,  обсуждения,  согласования  и  утверждения
дизайн-проекта  благоустройства  дворовой  территории  многоквартирного
дома, расположенного на территории города Курска, а также дизайн-проекта
благоустройства территории общего пользования города Курска утвержден
постановлением Администрации города Курска от 24.05.2017 № 1263.

Раздел 6. Характеристика основных мероприятий Программы

Перечень основных мероприятий указан в приложении 4 к программе.
В  ходе  реализации  Программы   предусматривается  организация  

и  проведение  основного  мероприятия  повышение  уровня  благоустройства
территорий города Курска, в том числе:

- благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов;
- благоустройство территорий общего пользования города Курска.
Основные мероприятия Программы направлены на решение основных

задач программы.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

http://www.kurskadmin.ru/


13

к муниципальной программе
«Формирование современной

городской среды в городе Курске
на 2017 год»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы на 2017 год

№ Наименование показателя
Единица

измерения
Значения

показателей

1
Количество благоустроенных дворовых 
территорий

ед. 120

2

Доля благоустроенных дворовых территорий
по отношению к общему количеству  
дворовых территорий и проездов к дворовым
территориям, нуждающихся в 
благоустройстве

% 5,9

3
Количество благоустроенных территорий 
общего пользования

ед. 3

4
Площадь благоустроенных территорий 
общего пользования

тыс. м2 57,556

5

Доля площади благоустроенных территорий 
общего пользования по отношению к общей 
площади  территорий общего пользования, 
нуждающихся в благоустройстве

% 0,12

ПРИЛОЖЕНИЕ 2



14

к муниципальной программе
«Формирование современной

городской среды в городе Курске
на 2017 год»

ВИЗУАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению 

на дворовой территории многоквартирного дома, сформированный исходя 
из минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий

1) Уличный фонарь



15

2) Скамья:



16

3) Урна:

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к муниципальной программе
«Формирование современной



17

городской среды в городе Курске
на 2017 год»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
дворовых территорий и территорий общего пользования,

сформированный в соответствии с предложениями по проекту
муниципальной программы «Формирование современной городской

среды в городе Курске на 2017 год» 

№
п/п

Адрес

Дворовые территории
Центральный округ

1 улица 1-я Пушкарная, 21
2 улица 50 лет Октября, 91
3 улица 50 лет Октября, 155б
4 улица Аэродромная, 20а
5 улица Аэродромная, 20б
6 улица Аэродромная, 20в
7 улица Бойцов 9-й дивизии, 184
8 проспект В. Клыкова, 16
9 улица Ватутина, 23
10 улица Ватутина, 24
11 улица Гайдара, 31
12 проспект Дружбы, 2
13 проспект Дружбы, 3
14 проспект Дружбы, 4
15 проспект Дружбы, 10
16 проспект Дружбы, 26
17 проспект Дружбы, 30
18 улица Ендовищенская, 2
19 улица К. Воробьева, 19
20 улица Кавказская, 39
21 улица Карла Маркса, 66/5
22 улица Карла Маркса, 66/6
23 улица Кати Зеленко, 7а
24 поселок Косиново, 12
25 улица Косухина, 6
26 улица Косухина, 8



18

27 улица Косухина, 35
28 улица Косухина, 43
29 улица Ленина, 86
30 улица Ломакина, 5
31 улица Павлова, 6
32 проспект Победы, 50
33 улица Радищева, 58
34 улица Рябиновая, 26
35 проезд Светлый, 4а
36 улица Серафима Саровского, 5
37 улица Советская, 26а
38 улица Сосновская, 5
39 улица Сторожевая, 16/1
40 улица Студенческая, 2
41 улица Студенческая, 5
42 улица Студенческая, 7
43 улица Хуторская, 12а
44 улица Хуторская, 12В
45 улица Чернышевского, 16
46 улица Школьная, 58
47 улица Щепкина, 20
48 проспект Энтузиастов, 5
49 проспект Энтузиастов, 6

ИТОГО                                                                                                                 49
Сеймский округ

1 улица 1-я Ламоновская, 1
2 улица 1-я Ламоновская, 3
3 улица 1-я Ламоновская, 5
4 переулок 3-й Моковский, 27
5 улица 3-я Песковская, 5
6 переулок 3-й Шоссейный, 4
7 переулок 4-й Моковский, 3
8 улица Белгородская, 5
9 улица Гагарина, 20
10 улица Гагарина, 22
11 улица Гагарина, 25
12 улица Гагарина, 25а
13 улица Гагарина, 26а



19

14 улица Дейнеки, 5д
15 улица Заводская, 29а
16 улица Заводская, 55
17 улица Заводская, 57
18 улица Заводская, 63/42
19 улица Комарова, 25
20 улица Крюкова, 16
21 проспект Кулакова, 9
22 проспект Кулакова, 25а
23 проспект Кулакова, 39а
24 проспект Ленинского Комсомола, 52
25 проезд Магистральный, 3
26 проезд Магистральный, 5а
27 проезд Магистральный, 11в
28 проезд Магистральный, 11д
29 проезд Магистральный, 12а
30 улица Менделеева, 32
31 улица Моковская, 11
32 улица Народная, 7
33 улица Обоянская, 12
34 улица Обоянская, 22
35 улица Обоянская, 24
36 улица Парковая, 8
37 улица Парковая, 11
38 улица Парковая, 13
39 улица Серегина, 16
40 улица Сумская, 3
41 улица Сумская, 19
42 улица Черняховского, 29
43 улица Черняховского, 31
44 улица Черняховского, 33
45 улица Черняховского, 62
46 улица Черняховского, 64
47 улица Энгельса, 138
48 улица Энергетиков, 1/41

ИТОГО                                                                                                                 48
Железнодорожный округ

1 проезд 2-й Весенний, 22



20

2 улица Дубровинского, 3
3 улица Дубровинского, 5а
4 улица Дубровинского, 7а
5 улица Дубровинского, 9
6 улица Интернациональная, 2
7 улица Краснознаменная, 20а
8 улица Краснознаменная, 20в
9 улица Маяковского, 93а/4
11 улица Маяковского, 105
10 улица Маяковского, 109
12 улица Островского, 4
13 улица Парижской Коммуны, 28/5
14 улица Республиканская, 34
15 улица Республиканская, 38
16 улица Республиканская, 44
17 улица Республиканская, 52б
18 улица Союзная, 9
19 улица Союзная, 14б
20 улица Союзная, 71б
21 улица Союзная, 71в
22 улица Станционная, 22
23 улица Ухтомского, 2а

ИТОГО                                                                                                                 23
Территории общего пользования

1. Реконструкция парка имени Ф.Э. Дзержинского в г. Курске

2.
Благоустройство территории города Курска с организацией сквера 
по Проспекту Ленинского Комсомола

3.
Благоустройство территории города Курска с организацией сквера 
по проспекту Хрущева – улице Студенческая



21

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к муниципальной программе
«Формирование современной

городской среды в городе Курске на
2017 год»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы

«Формирование современной городской среды в городе Курске на 2017 год»

Номер и наименование
Основного мероприятия

Ответственный исполнитель

Срок
Ожидаемый непосредственный
результат (краткое описание)

Основные
направления
реализацииначала

реализации
окончания
реализации

1. Благоустройство дворовых
территорий многоквартирных

жилых домов 

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства
города Курска, комитет

архитектуры и
градостроительства города
Курска, МКУ «Городская

инспекция ЖКХ», МБУ «Центр
архитектуры и

градостроительства города
Курска»

Июль 2017г.
Ноябрь
2017 г.

Увеличение дворовых
территорий многоквартирных

домов, отвечающих
нормативным требованиям

Ремонт покрытий
придомовых территорий,

установка малых
архитектурных форм,

устройство освещения,
установка детских

площадок, озеленение,
устройство парковочных

мест

2. Благоустройство территорий
общего пользования, в том числе

Увеличение благоустроенных
территорий общественного
назначения, отвечающих
потребностям жителей

Комплексное
благоустройство:

устройство покрытий,
озеленение, освещение,

установка малых
архитектурных форм



22

2.1. Реконструкция парка имени
Ф.Э. Дзержинского в г. Курске

Департамент строительства и
инвестиционных программ

города Курска, комитет
архитектуры и

градостроительства города
Курска, МБУ «Центр

архитектуры и
градостроительства города

Курска», МКУ «УКС города
Курска», комитет по

управлению муниципальным
имуществом города Курска 

Июль 2017г.
Ноябрь
2017 г.

Увеличение площади
благоустроенных территорий
общего пользования города

Курска на 3,8 га

Устройство покрытий,
освещения, входной зоны,

сети водоснабжения и
водоотведения, установка

малых архитектурных
форм, озеленение

2.2. Благоустройство территории
города Курска с организацией

сквера по Проспекту Ленинского
Комсомола

Комитет экологической
безопасности и

природопользования города
Курска, комитет архитектуры и

градостроительства города
Курска, МБУ «Центр

архитектуры и
градостроительства города

Курска»

Июль 2017г.
Ноябрь
2017 г.

Увеличение площади
благоустроенных территорий
общего пользования города

Курска на 1,2 га

Устройство покрытий,
освещения, установка
малых архитектурных

форм, озеленение

2.3. Благоустройство территории
города Курска с организацией

сквера по проспекту Хрущева –
улице Студенческая

Комитет экологической
безопасности и

природопользования города
Курска, комитет архитектуры и

градостроительства города
Курска, МБУ «Центр

архитектуры и
градостроительства города

Курска»

Июль 2017г.
Ноябрь
2017 г.

Увеличение площади
благоустроенных территорий
общего пользования города

Курска на 0,6 га

Устройство покрытий,
освещения, установка
малых архитектурных

форм, озеленение



23

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к муниципальной программе
«Формирование современной

городской среды в городе Курске на
2017 год»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды в городе Курске на 2017 год»

Наименование Ответственный исполнитель,
соисполнитель,

государственный
(муниципальный) заказчик-

координатор, участник

Источник
финансировани

я

Код бюджетной
классификации

Объемы
бюджетных

ассигнований
(рублей)

ГР
БС

Рз

Пр

ЦСР ВР

Муниципальная 
программа 
«Формирование 
современной 
городской среды
в городе Курске 
на 2017 год»

Ответственный исполнитель:

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства 
города Курска 

Федеральный 
бюджет

907 0503 07003R5550 244 58 712 654

Областной 
бюджет

907 0503 07003R5550 244 13 772 209

Местный 
бюджет

907 0503 07003L5550 244 10 733 651

Соисполнители:



24

Комитет архитектуры и 
градостроительства города 
Курска

Местный 
бюджет

914 0503 07003L5550 611 894 654,25

Департамент строительства и 
инвестиционных программ 
города Курска

Федеральный 
бюджет

910 0503 07003R5550 414 23 802 426,49

Областной 
бюджет

910 0503 07003R5550 414 5 583 328,38

Местный 
бюджет

910 0503 07003L5550 414 614 245,13

Комитет экологической 
безопасности и 
природопользования города 
Курска

Федеральный 
бюджет

916 0503 07007R5550 244 5 553 899,51

Областной 
бюджет

916 0503 07007R5550 244 1 302 776,62

Местный 
бюджет

916 0503 07007L5550 244 143 323,87



25

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к муниципальной программе
«Формирование современной

городской среды в городе Курске
на 2017 год»

ПЛАН
реализации муниципальной программы

«Формирование современной городской среды в городе Курске на 2017 год»

Наименование
контрольного Статус

Ответственный
исполнитель

Срок наступления
контрольного события (дата)

2017 год

I
квартал

II
квартал

III
квартал

IV
квартал

Контрольное событие № 1
Благоустройство дворовых

территорий многоквартирных жилых
домов

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства
города Курска, комитет

архитектуры и
градостроительства города
Курска, МКУ «Городская
инспекция ЖКХ», МБУ
«Центр архитектуры и

градостроительства города
Курска»

- - - ноябрь



26

Контрольное событие № 2
Благоустройство территорий общего

пользования, в том числе:

2.1. Реконструкция парка имени Ф.Э.
Дзержинского в г. Курске

Департамент строительства и
инвестиционных программ города

Курска, комитет архитектуры и
градостроительства города Курска,

МБУ «Центр архитектуры и
градостроительства города Курска»,
МКУ «УКС города Курска», комитет

по управлению муниципальным
имуществом города Курска 

- - - ноябрь

2.2. Благоустройство территории
города Курска с организацией сквера
по Проспекту Ленинского Комсомола

Комитет экологической безопасности
и природопользования города Курска,

комитет архитектуры и
градостроительства города Курска,

МБУ «Центр архитектуры и
градостроительства города Курска»

- - - ноябрь

2.3. Благоустройство территории
города Курска с организацией сквера

по проспекту Хрущева – улице
Студенческая

Комитет экологической безопасности
и природопользования города Курска,

комитет архитектуры и
градостроительства города Курска,

МБУ «Центр архитектуры и
градостроительства города Курска»

- - - ноябрь


	ПАСПОРТ
	Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства муниципального образования «Город Курск».
	Раздел 2. Приоритеты политики благоустройства, формулировка целей и постановка задач муниципальной программы.
	Раздел 3. Особенности формирования муниципальной программы
	3.1. Объем средств муниципального бюджета (с учетом предоставленной субсидии), направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы – 121 113 168,25 рублей, в том числе 84 113 168,25 рублей – на благоустройство дворовых территорий, 37 000 000 рублей – на благоустройство общественных территорий.
	
	Раздел 6. Характеристика основных мероприятий Программы


